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ÚVOD

Daně jsou již od nepaměti předmětem častých diskusí a polemik týkajících se jejich

spravedlnosti a efektivnosti jak v odborné tak i v laické sféře. Před více než dvě stě lety se stal

známy výrok Benjamina Franklina, který tvrdil, že nic není v životě jisté, jen smrt a daně. Je

to tak. Daně tady byly, jsou a budou, ať se nám to líbí nebo ne. Stát totiž musí zabezpečit

zdroje na realizaci svých funkcí a právě daně tvoří nejvýznamnější příjem státního rozpočtu.

Daně jsou tak neustále součástí našeho života, usměrňují naši aktivitu, regulují náš

disponibilní příjem, a proto je považuji za stále aktuální téma.

Nemovitosti jsou z pohledu státu, vzhledem ke své nepřehlédnutelnosti a snadné zjistitelnosti,

vděčným předmětem daně. Není lehké jim uniknout a přináší stabilní příjem do státního

rozpočtu. Pohled poplatníků i mnohých odborníků je nicméně odlišný. Daně vztahující se k

nemovitostem považují často za nespravedlivé a jeví se jim jako jakási sankce za vlastnění

resp. investování do nemovitosti. Ve své diplomové práci se zaměřím zejména na daň

z nemovitostí a daň z převodu nemovitostí, které jsou v poslední době hodně diskutovány.

Pokusím se objasnit současný právní stav, zhodnotit ho a nastínit možnosti případných změn v

budoucnu.

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol.

V první kapitole se zabývám obecnou charakteristikou daní, tříděním daní a daňovou

soustavou ČR.

V druhé kapitole se budu zpočátku věnovat pojmům, které považuji vzhledem k tématice za

nezbytné vysvětlit a následně zmíním všechny daňové dopady vlastnění a prodeje nemovitostí

v České republice, tj. daň z příjmu, daň z přidané hodnoty, daň z převodu nemovitostí a daň

z nemovitostí. Na příkladech bych pak ráda názorně ukázala, o jaké částky se jedná. Vzhledem

k omezenému rozsahu diplomové práce, se zabývám pouze zdaňováním úplatného převodu

nemovitostí a záměrně opomíjím výklad týkající se bezúplatného převodu nemovitostí, jež je

předmětem daně darovací a daně dědické, jelikož tyto daně dle mého názoru zasluhují

podrobnější výklad v samostatné diplomové práci.

Třetí kapitolu věnuji podrobné analýze právní konstrukce daně z nemovitostí a úvahám de

lege ferenda o této dani.
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Podobně rozebírám ve čtvrté kapitole daň z převodu nemovitostí, kde se taky pokusím

zhodnotit právní úpravu a uvažovat o možnosti změn v budoucnu.
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1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DANÍ

1.1. Pojem a funkce daní

Vznik daní je spjat se vznikem státu, se kterým se také souběžně vyvíjely, a

přizpůsobovaly se jeho potřebám.

Na počátku historického vývoje daní se setkáváme jen s daněmi jednorázovými nebo s daněmi

naturálního charakteru. Daň z pozemků, jako daň historicky nejstarší existovala ve dvou

podobách, a to jako daň naturální (1/10 až 1/3 úrody) nebo jako výkon nucených prací.

Modernější podoba daní se rozvinula v raném středověku na britských ostrovech. Daně zde

měly již peněžitou povahu a nebyly pouze nahodilé. Odtud se přenesly do všech státu Evropy

jako povinná platba „státu“ (králi) za ochranu života a majetku obyvatel. Historicky jsou tedy

daně cenou za veřejné služby. Až ve 20 století se staly také nástrojem redistribuce a stabilizace

ekonomiky.

Definici pojmu daň v legislativních normách České republiky nenalezneme. A to ani

v zákoně o správě daní a poplatků. Pro vymezení pojmu daň je nutno použít jiných zdrojů, a to

literatury ekonomické, právní a hlavně historické. Názory na pojem daň, na její postavení a

úlohu prošli také vývojem. Po syntéze těchto názorů lze dospět k závěru, že daň je

z formálněprávního hlediska povinnou, nenávratnou, zákonem určenou platbou do veřejného

rozpočtu.“ 1

V ekonomicko-finančním pojetí je daň definována jako„finanční vztah mezi oprávněným a

povinným daňovým subjektem upravený zákonem, který je jedním z realizačních nástrojů

hospodářské a sociální politiky státu.“ 2

Typickou vlastností je neekvivalentnost daní, tj. že stát neposkytuje daňovým subjektům

ekvivalentní protiplnění. Tím se odlišuje od dalších druhů veřejných plateb- poplatků a cla.

Výnos z daní se vrací jen ve formě opatření, které stát činí pro zvyšování blahobytu

společnosti, tedy v poskytování určitého množství veřejných statků.

1 Kubátová, K.: Daňová teorie, Praha: ASPI, a.s., 2003
2 Grúň, L.: Finanční právo a jeho instituty, Linde, Praha, 2004, str. 95.
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 Je to platba neúčelová, což se vyznačuje tím, že ve chvíli kdy daň platíme, nevíme ještě,

jak budou tyto prostředky využity. Konkrétní daň v určité výši nemá financovat konkrétní

vládní projekt.

Daně představují důležitý nástroj řízení hospodářství státu. Jejich funkce úzce souvisí

s funkcemi státu, které se promítají do oblasti veřejných financí.

Za základní funkci daní, je považována funkce fiskální, která je i historicky nejstarší. Daně

jsou hlavními příjmy veřejných rozpočtů a významnými prostředky na financování fiskální

politiky státu. Je obsažená ve všech třech následujících funkcích.

Jednou z nejstarších funkcí státu je funkce alokační. V minulosti se jednalo o zabezpečení

mocenských struktur státu z hlediska jejich financování. V současnosti souvisí s procesem

zabezpečování tzv. veřejných statků. Tato funkce se uplatňuje v případech, kdy tržní

mechanizmus na některých specifických trzích selhává. Tehdy mohou daně tento stav

korigovat a zabezpečit umístnění finančních prostředků tam, kde by se jich při tržní alokaci

nedostávalo. Stát může do určitých oblastí alokovat finanční prostředky i nepřímo,

prostřednictvím daňových úlev.

Prostřednictvím daní a transferových plateb stát ovlivňuje distribuci důchodů. Redistribuční

funkce daní vychází z toho, že rozdělení důchodů na základě tržních mechanizmů může být

neakceptovatelné. Zmírňovat rozdíly v důchodech jednotlivých subjektů umožňuje především

progresivní zdanění, kdy se daně ve větší míře vybírají od bohatších a prostřednictvím

transferů tak může stát zvyšovat příjmy chudším. Daně tak zajišťují solidárnost členů

společnosti.

Stabilizační funkce daní se začala uplatňovat v souvislosti s hospodářskou krizí začátkem

třicátých let dvacátého století. Někdy je nazývaná jako funkce ekonomická. Umožňuje

přispívat ke zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice. Promítá se v zajišťování základních

cílů hospodářské politiky státu- vysoká zaměstnanost, cenová stabilita apod.
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1.2. Principy zdaňování

„Optimální daňová soustava by měla být koncipována na určitých všeobecně uznávaných

principech, aby byla dodržena rovnováha ekonomického růstu a sociálních aspektů." 3

Požadavky na dobrý daňový systém byly formulovány již ve starověku a středověku filozofy a

učenci, jako byl Aristoteles nebo Tomáš Akvinský. Z novějšího období je to např. Adam

Smith, který rozpracoval ucelenou soustavu čtyř daňových principů- tzv. kánonů. Tyto kánony

se staly pro jeho následovníky základem pro vymezení principů zdaňování.

Principy zdaňování představují určité zásady formování a uplatňování daňového systému,

které směrují ke splnění základních cílů zdanění. Zpravidla se uvádějí čtyři základní principy:

• Spravedlnost, která je důležitým požadavkem dobrého daňového systému a má dvě

podoby:

a) Spravedlnost dle principu užitku- poplatník platí takový příspěvek do veřejných

financí, který odpovídá užitku získanému ze spotřeby veřejných statků.

b) Respektování schopnosti poplatníka platit daň podle výše jeho majetku resp.

důchodu. Spravedlnost horizontální nastává v případě, že dva poplatníci, kteří mají

stejný příjem, zaplatí stejný obnos na daních. Spravedlnost vertikální je definována

tak, že každý poplatník odevzdává státu obnos úměrný své ekonomické aktivitě.

Aby byla daň „spravedlivá“, musí platit oba prvky současně.

• Určitost zdanění je požadavek na přesné stanovení daně, způsobu jejího placení a lhůt pro

placení daně. Dobře vytvořené daňové zákony snižují riziko jejich legálního obcházení a


[…]


nemovitostí žádné zásadní změny. Daň z nemovitostí by měla v první řadě přejít na hodnotový

systém určování základu daně, jak je tomu ve většině evropských zemí. Aby tento systém

nebyl příliš administrativně náročný a nákladný, přimlouvám se k stanovení základu daně

podle ceny odhadní. Cenovou mapu by mohla zpracovávat samotná obec, bez účasti znalců,

jelikož má nejlepší znalost ohledně cen nemovitostí na svém území.

Výnos daně z nemovitostí by mohlo zvýšit i zrušení některých osvobození, jako jsou

osvobození týkající se nemovitostí ve vlastnictví státu nebo novostaveb. Za nejoptimálnější

považuji převést rozhodování o osvobození těchto nemovitostí na obce, jako nástroj stavební a

ekologické politiky.

Neoblíbenost této daně spočívá zejména v tom, že je považována za druhé zdanění téhož

příjmu. Vlastnění nemovitosti samo o sobě totiž nepřináší příjem a daň z nemovitostí se tak
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musí zaplatit z příjmu ze závislé činnosti nebo z jiných příjmů, které již byly jednou zdaněny.

Podnikatelé mají v ČR možnost využít uhrazené majetkové daně ve formě daňově uznatelných

výdajů, čímž se diskutovaná duplicita zdanění odstraňuje. Pro nepodnikatele bych viděla

obdobné řešení, a sice v uznání zaplacené daně z nemovitostí užívaných pro bydlení a rekreaci

jako daňového nákladu proti příjmům ze závislé činnosti.

Pro ospravedlnění této daně nepochybně svědčí princip užitku, podle kterého poplatník

přispívá na služby poskytované státem, respektive územními jednotkami, které vedou k

uspokojování jeho potřeb a zájmů. Pokud obec investuje získané prostředky do svého rozvoje

a zvyšuje tím cenu nemovitostí na trhu, nebude daň poplatníkem vnímána jako nespravedlivá.

Poplatník ale musí být o tomto faktu informován, jinak se mu může daň z nemovitostí jevit

jako jakási sankce za vlastnění nemovitého majetku. Proto by měl být dle mého názoru

v budoucnu kladen větší důraz na transparentnost hospodaření s těmito prostředky.

Další majetkovou daní, která je v poslední době hodně diskutována, je daň z převodu

nemovitostí. Zastánci této daně argumentují zejména nesnadností daňového úniku a možnosti

zdanit příjmy, které unikly zdanění. Osobně však zastávám opačný názor a jiné řešení než

zrušení této daně nepovažuji za vyhovující. Důležitým aspektem spravedlivé a účinné daňové

soustavy je míra daňového zatížení. Ta by měla být taková, aby jí poplatníci nepociťovali jako

nespravedlivou. Vzhledem k tomu, že daně neexistují samostatně, ale jsou navzájem

provázané, nelze ignorovat fakt, že u daně z převodu nemovitostí jde o opětovné zdanění téhož

příjmu. A jelikož u daně z převodu nemovitostí se nejedná o malé částky, nelze na tuto daň

nahlížet jinak, než že je nespravedlivá.

To může poplatníky ovlivňovat v jejich ekonomických rozhodnutích anebo vést ke snaze se

dani vyhnout. Daň z převodu nemovitostí tedy na rozdíl od daně z nemovitostí, která nabádá

poplatníky k využití svého majetku, nestimuluje poplatníky správným směrem. Navíc subjekt

povinný k dani, tedy prodávající, má možnost tuto daň skrýt v ceně, za kterou nemovitost

prodává. V konečném důsledku má tak tato daň dopad na osobu, která se snaží investovat do

vlastního bydlení. A stát by podle mého názoru měl podporovat snahu občanů získat vlastní

bydlení a ne jim pořízení bytu či domu zatěžovat daní.

Jsem proto přesvědčená, že tak nemorální a demotivující daň by v daňové soustavě

neměla mít místo. Její čistý výnos (výnos mínus administrativní náklady) je kromě toho

zanedbatelný a neporovnatelný s negativními dopady, které má na trh s nemovitostmi.
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ZDAŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ

REAL ESTATE TAXATION
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KEYWORDS: real estate tax, real estate transfer tax

SUMMARY

Taxes are constantly part of our lives, regulate our disposable income and, therefore, are

still debated issue. The purpose of my thesis is to analyse real estate taxation in Czech

Republic. Real estate, from the perspective of the state, is rewarding subject to tax. It's not

easy to escape the tax, and income to the state budget is stable. The opinion of taxpayers as

well as many experts, however, is different. Taxes related to real estate are often regarded as

unfair, as some kind of penalties for possessing or investing in real estate.

My thesis is focused in particular on the real estate tax and real estate transfer tax, which has

been recently, discussed a lot. I try to clarify the current legal situation, evaluate it and outline

the possibility of changes in the future.

The thesis is composed of four chapters.

Chapter one is introductory and deals with the general characteristics of taxes, sorting taxes

and the tax system of the Czech Republic.

The second chapter firstly defines basic terminology used in the thesis, and then mentions all

the tax implications of owning and selling real estate in the Czech Republic, i.e. the income

tax, value added tax, real estate transfer tax and real estate tax.

The third chapter analyzes the regulation of real estate tax and contains my reflections de lege

ferenda on this duty.

Similarly, the fourth chapter examines real estate transfer tax and recommends changes to be

made in legislation.

Regarding the real estate tax, in my opinion, there is no need to repeal the tax; on the

contrary, i recommend increasing its revenue, which is a stable income to local budgets. Real
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estate tax should in particular switch to the value system of determining the tax base, which is

more equitable system that takes into account the price of real estate.

Regarding the real estate transfer tax, however, I take a different view and see only one

solution, namely, to repeal the tax. I consider it as inequitable double taxation of the same

income, and think, that the real estate transfer tax does not motivate the taxpayers in positive

way (in contrast to real estate tax).