POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ivana Hlobilová
Téma práce: Zdaňování nemovitostí
Rozsah práce: 50 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 18.12.2008

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je aktuální, neboť změny ve zdaňování nemovitostí se na politické i odborné scéně neustále řeší. Proto však již není příliš nové a bylo mnohokrát zpracováno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro vypracování tohoto tématu postačují teoretické znalosti nabyté v předmětu Finanční právo. Materiály potřebné pro vypracování práce jsou dostupné. Vlastní téma je v práci zpracováno systematicky dle jednotlivých druhů daní, které s nemovitostmi souvisejí. Práce je zejména deskriptivního charakteru, doplněna je i praktickými příklady. O vlastní vědeckých metodách, které diplomantka použila, v práci zmínka není.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru je práce členěna do 4 kapitol. V první z nich se diplomantka zabývá teoretickým vymezení daňové problematiky a historickým pohledem, stejně jako českým daňovým systémem. Druhá kapitola obsahuje vymezení základních pojmů spojených se zdaňováním nemovitostí. Další kapitoly se pak týkaly dvou hlavních daní, které se k právním vztahům spojeným s nemovitostmi vztahují. Jedná se o kapitoly 3) Daň z nemovitostí a 4) Daň z převodu nemovitostí, obě kapitoly jsou pak vcelku podrobně děleny do jejich částí, nicméně z pohledu systematicky je členění kapitol v pořádku. Práce je zakončena závěrem a anglickým resumé.

4. Vyjádření k práci

Vlastní práci hodnotím vcelku pozitivně. Co se týká vlastního tématu, je zpracována pečlivě a systematicky. Neopomíjí žádné podstatné aspekty zdaňování nemovitostí. V některých částech bych ale považoval za vhodné, aby se diplomantka zabývala hlouběji jednotlivými pojmy, jež se v předmětných daňových zákonech vyskytují (například z pohledu celého právního řádu a s přihlédnutím k jeho vnitřním vztahům ožřejmit základní pojmy jako stavba, nemovitost atd.), zde bych očekával více kritický přístup. Pozitivně hodnotím zařazení konkrétních příkladů, na nichž diplomantka ilustruje teoretické poznatky. Osobně bych také očekával více úvah pro futuro, nebo alespoň srovnání těch nejčastějších názorů na možný vývoj zdaňování nemovitostí v budoucnu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, jak si je vytýčila diplomantka v úvodu, jsou splněny.
Samostatnost při zpracování tématu Práce vypadá, že byla zpracována samostatně.
Logická stavba práce Bez připomínek, stavba odpovídá obvyklým požadavkům.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka nepracovala se zahraniční odbornou literaturou. Výčet české literatury je vcelku obsáhlý, forma citací odpovídá obecným požadavkům.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza provedena ve standardním rozsahu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce obsahuje jen text, je respektována doporučená forma stránky. Za výrazný nedostatek považuji fakt, že diplomantka nechává samostatné předložky na koncích řádků.
Jazyková a stylistická úroveň Stylistická úroveň je dobrá, výslednou kvalitu práce ale bohužel velmi snižuje množství gramatických chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jakými způsoby je v daňových zákonech řešeno vymezení základních pojmů, jako je nemovitost, pozemek, stavba atp.
- 2) Blíže rozvést myšlenku uznání zaplacené daně z nemovitostí nepodnikajícími osobami jako výdaje oproti příjmům ze závislé činnosti (viz str. 55). Jaký by byl daňový přínos tohoto řešení pro stát?
- 3) Navrhnout možnosti řešení státní podpory vlastního bydlení občanů (také viz str. 55).

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 12.1.2009

JUDr. Petr Kotáb
oponent diplomové práce